当拥有以净额结算当期所得税资产及当期所得税负债的法定权利，且递延所得税资产及递延

所得税负债是与同一税收征管部门对同一纳税主体征收的所得税相关或者是对不同的纳税主体相

关，但在未来每一具有重要性的递延所得税资产及负债转回的期间内，涉及的纳税主体意图以净

额结算当期所得税资产和负债或是同时取得资产、清偿负债时，本公司递延所得税资产及递延所

得税负债以抵销后的净额列报。

(二十八) 租赁

1．经营租赁的会计处理方法

（1）公司租入资产所支付的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分摊，

计入当期费用。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用。

资产出租方承担了应由公司承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金总额中扣

除，按扣除后的租金费用在租赁期内分摊，计入当期费用。

（2）公司出租资产所收取的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分摊，

确认为租赁相关收入。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用；如金额较大

的，则予以资本化，在整个租赁期间内按照与租赁相关收入确认相同的基础分期计入当期收益。

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金收入总额中扣

除，按扣除后的租金费用在租赁期内分配。

2．融资租赁的会计处理方法

（1）融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者中

较低者 作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未

确认的融资费用。公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内摊销，计入财务

费用。公司发生的初始直接费用，计入租入资产价值。

（2）融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差

额确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。公司发生的与出租交易

安庆皖江高科技投资发展有限公司 财务报表附注

第 35 页

相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认的收益金额。

(二十九) 重要会计政策和会计估计变更

1．会计政策变更及其影响

财政部 2019 年 4 月发布《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会〔2019〕6 号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据及应收账款”行项目拆

分至“应收票据”、“应收账款”；将原“应付票据及应付账款”行项目拆分至“应付票据”、

“应付账款”。公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2018 年度的财务报表列报项目进行

追溯调整具体如下：

2018 年 12 月 31 日/2018 年度 调整后金额 调整前金额 影响数

应收票据及应收账款 - 593,582,790.92 -593,582,790.92

应收票据 - - -

应收账款 593,582,790.92 - 593,582,790.92

应付票据及应付账款 - 24,187,315.19 -24,187,315.19

应付票据 - - -

应付账款 24,187,315.19 - 24,187,315.19

2．会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生重大变更。

(三十) 前期差错更正

本报告期无重大前期差错更正。

四、税项

(一) 主要税种及税率

税 种 计 税 依 据 税 率

增值税 应税收入 3%、6%、11%、17%、10%、16%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%

教育费附加 应缴流转税税额 3%、2%（地方教育费附加）

企业所得税 应纳税所得额 25%

(二)税收优惠政策

本公司受托实施孵化园一期和安置房地块的拆迁和代建，本公司将安庆经济技术开发区财政

局拨付本公司的基础设施补贴资金确认为补贴收入，符合财税[2011]70 号文件的规定，作为免税

安庆皖江高科技投资发展有限公司 财务报表附注

第 36 页

收入。

五、合并财务报表主要项目注释

(一) 合并资产负债表主要项目注释

1. 货币资金

项 目
2019 年 12月 31 日 2018 年 12 月 31 日

原币金额 汇率 折人民币金额 原币金额 汇率 折人民币金额

库存现金：

人民币 28,948.17 28,948.17 17,186.24 17,186.24

小 计 28,948.17 28,948.17 17,186.24 17,186.24

银行存款：

人民币 743,184,363.54 743,184,363.54 1,021,723,366.96 1,021,723,366.96

小 计 743,184,363.54 743,184,363.54 1,021,723,366.96 1,021,723,366.96

其他货币资金：

人民币 243,540,576.53 243,540,576.53 2,150,017.33 2,150,017.33

小 计 243,540,576.53 243,540,576.53 2,150,017.33 2,150,017.33

合 计 986,753,888.24 986,753,888.24 1,023,890,570.53 1,023,890,570.53

说明：期末其他货币资金 40,576.53 元为农民工工资保障金，243,500,000.00 元为保证金。

2. 应收票据

种 类 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

商业承兑汇总 1,000,000.00

合 计 1,000,000.00

3.应收账款

(1) 明细情况

1) 类别明细情况

种 类

2019 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额 比例(%)

安庆皖江高科技投资发展有限公司 财务报表附注

第 37 页

种 类

2019 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额 比例(%)

单项金额重大并单项计提坏账准备的应收

账款

按组合计提坏账准备的应收账款

余额百分比法组合 674,186,428.14 100.00 61,444.04 0.009

小 计 674,186,428.14 100.00 61,444.04 0.009

单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的

应收账款

合 计 674,186,428.14 100.00 61,444.04 0.009

种 类

2018 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额 比例(%)

单项金额重大并单项计提坏账准备的应收

账款

按组合计提坏账准备的应收账款

余额百分比法组合 593,600,038.18 100.00 17,247.26 0.003

小 计 593,600,038.18 100.00 17,247.26 0.003

单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的

应收账款

合 计 593,600,038.18 100.00 17,247.26 0.003

(2) 账龄分析

账 龄
2019 年 12 月 31日 2018 年 12 月 31 日

余额 坏账准备 余额 坏账准备

1 年以内 383,853,715.07 59,305.20 592,792,225.26 14,436.41

1-2 年 290,256,300.84 1,756.79 807,812.92 2,810.85

2-3 年 76,412.23 382.05

3 年以上

小 计 674,186,428.14 61,444.04 593,600,038.18 17,247.26

(3) 期末，应收账款余额中应收持有公司 5%以上（含 5%）表决权股份的股东单位款项为

657,491,304.23 元。

(4) 期末主要应收款项情况

安庆皖江高科技投资发展有限公司 财务报表附注

第 38 页

单位名称 与本公司关系 账面余额
占应收账款余额

的比例(%)

安庆经济技术开发区管理委员会 股东 657,491,304.23 97.52

安庆经开区安九高铁征迁安置指挥部 非关联方 4,404,753.48 0.65

安庆经济技术开发区财政局 非关联方 1,500,000.00 0.22

安庆市荣成投资有限公司 非关联方 1,074,000.00 0.16

吴小二 非关联方 803,119.00 0.12

小 计 665,273,176.71 98.68

4. 预付款项

(1) 账龄分析

账 龄
2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

金额 比例(%) 金额 比例(%)

1 年以内 107,540,270.35 100.00 4,356,225.00 100.00

1-2 年

2-3 年

3 年以上

小 计 107,540,270.35 100.00 4,356,225.00 100.00

(2) 期末主要预付款项情况

单位名称 与本公司关系 期末数 账龄 未结算原因

中国建筑第五工程局有限公司安庆分公司 非关联方 105,845,822.50 1 年以内 未结算

安庆横电电缆有限公司 非关联方 1,678,035.52 1 年以内 未结算

中国石化销售有限公司安徽安庆石油分公司 非关联方 16,412.33 1 年以内 未结算

小 计 107,540,270.35 -

(3) 期末无预付持有公司 5%以上（含 5%）表决权股份的股东单位款项。

5. 其他应收款

(1) 明细情况

1) 类别明细情况

安庆皖江高科技投资发展有限公司 财务报表附注

第 39 页

种 类

2019 年 12 月 31日

账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额 比例(%)

单项金额重大并单项计提坏账准备的其

他应收款

按组合计提坏账准备的其他应收款

余额百分比法组合 347,153,336.95 100.00 475,112.57 0.14

小 计 347,153,336.95 100.00 475,112.57 0.14

单项金额虽不重大但单项计提坏账准备

的其他应收款

合 计 347,153,336.95 100.00 475,112.57 0.14

种 类

2018 年 12 月 31日

账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额 比例(%)